PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ____ / 2023.

A Câmara Municipal de Santa Luzia-MG, no uso de suas atribuições legais

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedida a Medalha de Mérito “ Raul Teixeira Da Costa ” ao

Dra. Leyvida Juliana Da Silva Santos Rocha, pelos relevantes serviços

prestados a    Cidade de Santa Luzia.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

Concede Medalha de Mérito “Raul

Teixeira Da Costa” a Dra. Leyvida Juliana

Da Silva Santos Rocha.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Leyvida Juliana da Silva Santos Rocha, brasileira, nascida em 18/02/1979, filha de Laine da

Conceição Santos e Laurindo Antônio dos Santos, natural de Belo Horizonte, onde residiu até os

04 anos. Mudou-se juntamente com seus pais e seu irmão Ledyney Alexandre da Silva Santos,

para o bairro Conjunto Cristina A, em Santa Luzia no ano de 1983. Formada em magistério, é

apaixonada pela arte de trocar conhecimentos. Casada com Mauro Rocha de Jesus. Teve dois

filhos, Axell Henrique da Silva Santos Ferreira (28 anos) e Laura Rhyandra da Silva Santos Rocha

(11anos).

Apaixonada pela carreira jurídica, iniciou o curso de direito em 2004, na Universidade Salgado

de Oliveira, destacando-se pelas excelentes notas e dedicação. Foi funcionária pública da

Prefeitura municipal de Santa Luzia, estagiária na OAB/MG e em um escritório especialista na

área criminal. Em 2008, formou como Bacharel em Direito, mesma ocasião em que foi aprovada

em seu primeiro exame de ordem, tornando-se Advogada. Foi Professora de Direito Penal e

Processual Penal na FACISA/BH. Atuou junto à Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MG, como

Membro do Conselho Municipal do Meio Ambiente.

Pela Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção de Santa Luzia/MG, esteve Presidente da

Comissão de Assuntos Carcerários, Polícia Civil, Militar; Presidente da Comissão Antidrogas;

Conselheira eleita por dois triênios; Membra da Comissão de Combate à violência Doméstica;

Presidente da Comissão de Defesa, Assistência e Prerrogativas do Advogado. Ainda Ordem dos

Advogados do Brasil, Subseção de Santa Luzia/MG, atualmente está Membra da Comissão de

Assuntos Penitenciários, Membra da Comissão de Defesa, Assistência e Prerrogativas do

advogado, Membra da Comissão de Direitos Humanos, Eleita Vice-presidente para o triênio

(2022/2024).

Mas acreditem! A parte mais importante de sua biografia é a frase que sempre diz onde quer que

vá: “Eu não seria nada do que sou e não estaria onde estou se não tivesse sido agraciada pela

dádiva de ser neta de Lourdes Silva (in memoria), meu grande amor, minha vida!”

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003400360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.